



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 31-05-2016  
Enhed: Psykiatri og Lægemiddel-  
politik  
Sagsbeh.: SUMSAH  
Sagsnr.: 1606034  
Dok. nr.: 107503

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 31. maj 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 43 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 43:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 31. maj 2016 fra Anne-Marie Krogsbøll, Herlev, jf. L 184 - bilag 16.”

Svar:

I henvendelsen stilles der 7 spørgsmål, som nedenfor besvares.

*”1. Ministeren har svaret, at data ifølge lovforslaget og betænkningen ikke kan sælges til private. Kan ministeren i den forbindelse oplyse, om forskere ansat i f.eks. det nye diabetescenter, som opføres efter aftale med NOVO og Region Hovedstaden, er at opfatte som offentligt eller privat ansatte?”*

Jeg har ikke nærmere kendskab til organiseringen af det nævnte samarbejde, hvorfor jeg ikke kan forholde mig specifikt hertil. Ved en anmodning om videregivelse af data fra Sundhedsdatastyrelsen vil styrelsen konkret tage stilling til forskeres tilhørsforhold.

*”2. Såfremt de er at opfatte som offentligt ansatte, kan ministeren så oplyse, om NOVO via dette samarbejde kan/vil få adgang til disse data?”*

Jeg kan henvise til mit svar på nr. 1, idet jeg samtidig kan henvise til bemærkningerne til det ændringsforslag, der kan indgå i udvalgets betænkning.

*”3. Såfremt spørgsmål 2 besvares bekræftende, kan ministeren så oplyse, om data, som NOVO får adgang til, kan videregives af NOVO til andre formål/firmaer, herunder til udlandet?”*

Jeg kan henvise til svaret på spørgsmål 2.

*”4. Kan ministeren i det hele taget oplyse, i hvilke situationer og under hvilke betingelser data vil kunne videregives til/deles med private firmaer?”*

Jeg kan henvise til svaret på spørgsmål 2.

*”5. Kan ministeren oplyse, om der ifølge lovforslaget og betænkningen er mulighed for, at data kommer til at indgå i såkaldte ”forskermaskiner”?”*

Det er hensigten, at der med den foreslåede bemyndigelsesbestemmelse i ændringsforslaget vil blive fastsat regler om videregivelse af oplysninger fra Lægemiddelstatistikregistret med henblik på forskning.

Hvis man måtte ønske at omlægge praksis på et tidspunkt, for eksempel med henblik på en bredere brug af offentlig drevne forskermaskiner, kan der med hjemmel i bemyndigelsesbestemmelsen og efter høring af relevante myndigheder, herunder Data-tilsynet, fastsættes nærmere regler herom.

*"6. Kan ministeren i bekræftende fald oplyse, om der er konkrete planer om den slags, f.eks. IBM's Watson Health?"*

Jeg har ikke umiddelbart kendskab til, at der er konkrete planer om IBM's Watsons Health ift. Lægemiddelstatistikregistret og forskermaskiner.

Jeg vil gerne understrege, at det er afgørende, at vi værner om data og sikrer, at det alene er de personer, der brug for data til forskning af væsentligt samfundsmæssig betydning, der får adgang.

*"7. Kan ministeren i bekræftende fald oplyse, om danske offentlige sundhedsdata via benyttelsen af forskermaskiner, f.eks. Watson Health, vil komme til at indgå i de samlede internationale databaser over sundhedsdata, som den slags forskermaskiner er tænkt at benytte sig af?"*

Jeg kan henvise til svaret på spørgsmål 6.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Sanne Have